<sup>127)</sup> *Consultaciones Cardinalium*, v. d. Hardt II 585.

<sup>128)</sup> *Capita agendorum*, l. c. I 515.

<sup>129)</sup> v. d. Hardt I 1021, 1056; IV 1569.

<sup>130)</sup> M C II 852 f.

zösischen Konkordats, das heißt in letzter Linie der päpstlichen Reformakte vom Januar 1418.

*Basler Dekret:*

Cum summo pontifici sancte Romane ecclesie cardinales in dirigenda christiana re publica collaterales existant, necesse est ut tales instituantur, qui sicut nomine, ita re ipsa cardines sint, super quos ostia universalis versentur et sustententur ecclesie.

Statuit igitur sancta synodus ut deinceps eorum numerus adeo sit moderatus, quod nec sit gravis ecclesie, nec superflua numerositate vilescat. Qui de omnibus christianitatis regionibus, quantum fieri commode poterit, assumantur, ut noticia rerum in ecclesia emergentium facilius haberi et super hiis maturius deliberari possit, sic tamen quod numerum XXIII, inter hos qui nunc sunt et assumendos non excedat, ita quod de una natione ultra tertiam partem respectu cardinalium pro tempore existentium, ac de una civitate et diocesi ultra unum inde oriundum, et de ea natione, que nunc ultra tertiam partem habet, usque ad ipsius tercie partis reductionem esse nequeant. Sint viri in scientia moribusque ac rerum experientia excellentes, non minores XXX. annis, magistri, doctores seu licenciati cum rigore examinis in iure divino vel humano; sit saltem tercia vel quarta pars de magistris aut licenciatis in sacra scriptura.

*Reformakte Martins V.:*

Statuimus

ut deinceps numerus cardinalium S. E. R. adeo sit moderatus, quod nec sit gravis ecclesie, nec superflua numerositate vilescat. qui de omnibus partibus christianitatis proportionabiliter quantum fieri poterit assumantur, ut noticia causarum et negotiorum in ecclesia emergentium facilius haberi possit et aequalitas regum in honoribus eccl. observetur. Sic tamen quod numerum viginti quatuor non excedant, nisi pro honore nationum quae Cardinales non habent unus vel duo pro semel de consilio et consensu cardinalium assumendi viderentur. —

Sint autem viri in scientia moribus et rerum experientia excellentes, doctores in theologia aut in iure canonico vel

Inter hos autem viginti quatuor esse aliqui poterunt, admodum pauci, filii fratres aut nepotes regum seu magnorum principum, in quibus cum circumspicione et maturitate morum competens litteratura sufficiat. Non fiant cardinales nepotes ex fratre vel sorore Romani pontificis aut alicuius cardinalis viventis, non illegitime nati, non corpore viciati, nec alicuius criminis aut infamiae nota respersi. Predicto autem numero XXIII, pro magna ecclesie necessitate vel utilitate duo alii, in quibus vite sanctitatas vel eximie virtutes refulgeant, quamquam memoratos (gradus) non habeant, ac de Grecis, cum Romane ecclesie uniti fuerint, insignes aliqui viri adici poterunt. Non fiat cardinalium electio solum per auricularia vota, sed illi solum assumi possint, in quos facto vero scrutinio ac publicato maiorem partem cardinalium per subscriptionem manus proprie constiterit collegialiter consensisse; desuper eciam apostolice littere cum subscriptione cardinalium conficiantur,...